
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025

CONSIDERANDO, por fim, as nomeações publicadas até a presente
data;

RESOLVE:

REVOGAR a Portaria PGJ n.º 180/2025, de 22/01/2025, publicada em
23/01/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO a divulgação do resultado final do Concurso Público
para provimento de cargos do Quadro de Apoio Técnico-Administrativo
do Ministério Público do Estado de Pernambuco, bem como a
Homologação do referido concurso, publicadas no D.O.E. de
07/08/2019, através do Edital nº 13/2019;

CONSIDERANDO os cargos criados pela Lei Estadual nº 18.611/2024,
de 28/06/2024;

CONSIDERANDO a solicitação de servidor constante no processo SEI
n.º 19.20.0063.0030616/2024-51;

CONSIDERANDO, ainda, o termo de desistência encaminhado pelo
candidato DIEGO SANTOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
nomeado pela Portaria PGJ nº 180/2025, publicada em 23/01/2025;

CONSIDERANDO, ainda, o termo de desistência encaminhado pela
candidata MARIANA LEITE PEREIRA, ocupante da 22° classificação na
lista de aprovados;

CONSIDERANDO, por fim, as nomeações publicadas até a presente
data;

RESOLVE:

NOMEAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso
Público para provimento de cargos do Quadro de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para
exercer o Cargo de Analista Ministerial, Classe A, Referência 01:

AREA JURÍDICA
Classificação: 23º
Nome: CAMILA LISBOA DE CARVALHO WANDERLEY CAVALCANTI
Lotação: Núcleo de Apoio às Vítimas - NAV

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 559/2025
Recife, 20 de fevereiro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou o seguinte despacho:

Número protocolo: 19.20.0374.0027083/2025-82
Documento de Origem: SEI
Assunto: Residência fora da comarca
Data do Despacho: 20/02/2025

DESPACHOS PGJ/CG Nº 042/2025
Recife, 20 de fevereiro de 2025

Nome do Requerente: CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde a
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 8ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 24 a 27
de fevereiro de 2025, conforme Aviso nº 027/2025-CSMP, publicado no
DOE de 13/02/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 032/2025
Recife, 20 de fevereiro de 2025

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ PAULO
CAVALCANTI XAVIER FILHO, no uso das suas atribuições e

CONSIDERANDO os termos contidos na RES-CPJ nº 01/2025,
publicada no Diário Oficial Eletrônico em 24 de janeiro de 2025, que
regulamenta o processo de eleição para Ouvidor e para composição do
Conselho Superior do Ministério Público, dispostas nos artigos 13, § 1º,
17 e 26-D, § 1ª, da LCE nº 12/94, a se realizar no próximo dia
26.02.2025;

CONSIDERANDO a necessidade de preparação e de capacitação dos
Membros e dos Servidores do MPPE que exercerão as atividades
exigidas para a condução dos trabalhos a serem prestados para a
efetivação do referido pleito eleitoral;

DESIGNA para o dia 25/02/2025, às 10 hs, no Salão dos Órgãos
Superiores, a Audiência de Auditoria e de Testagem e Configuração e
Validação, localizado à Rua do Imperador D. Pedro II, 511 - térreo -
Edifício Helena Caúla, nesta cidade, e, para tanto:

CONVOCA os Membros abaixo relacionados para se fazerem presentes
aos procedimentos de AUDITORIA e TESTAGEM e CONFIGURAÇÃO e
VALIDAÇÃO:

Data: 25/02/2025, às 10hs
Local: Salão dos Órgãos Superiores, Localizado à Rua do Imperador D.
Pedro II, 511- Térreo – Edifício Helena Caúla, nesta.

COMISSÃO ELEITORAL:
Dra. Norma da Mota Sales Lima
Dra. Eva Regina de Albuquerque Brasil
Dr. Sérgio Roberto da Silva Pereira
Dra. Maria da Conceição de Oliveira Martins
Dra. Deluse Amaral Rolim Florentino

AVISO CPJ Nº 06/2025
Recife, 20 de fevereiro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

ANEXO I  
 

 
Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 
1. SEI Nº 19.20.2221.0028186/2024-20 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 
1. SEI Nº 19.20.0588.0000607/2025-32 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 
1. SEI Nº 19.20.2221.0028946/2024-64 

 
ANEXO II 

 
Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 
1. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.000.397/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Dilma da Conceição, Sopapel Embalagens Ltda, Secretaria de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife — SMAS  
Objeto: apurar poluição sonora causada por fábrica de papel e embalagens. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.152/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara de Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe  
Objeto: apurar fraude em procedimento licitatório da Câmara Municipal de 
Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, na contratação de serviços contábeis. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.053/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Araripina  
Objeto: apurar irregularidades na pontuação atribuída à experiência de candidato à 
vaga de Engenheiro Civil na Seleção Simplificada 001/2024 da Prefeitura de 
Araripina. 

4. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.001.458/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Necy José do Carmo Soares, Associação para Restauração do 
Homem - ARH, Secretaria de Educação do Município do Recife 
Objeto: apurar supostas irregularidades em razão da negativa de atendimento para 
duas crianças com deficiência. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.320/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Gabriela Maria Leite, Ana Maria Leite da Silva  
Objeto: apurar irregularidades no acesso aos serviços e consultas em psiquiatria da 
rede pública de saúde do município. 

1 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025



 
 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02288.000.046/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Arcoverde 
Objeto: apurar irregularidades no serviço de asfaltamento, realizado sem preparo do 
solo e com o objetivo de valorizar terreno de propriedade do Prefeito do Município 
de Arcoverde. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.147/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.050/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Tuparetama 
Objeto: apurar irregularidades na prestação contas de governo do exercício 
financeiro de 2014. 

9. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.641/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: CVC Brasil Operadora e Agência de Viagens S.A., Maridélia da Silva 
Licarião de Miranda 
Objeto: apurar cobrança em duplicidade contra consumidores que remarcaram  
viagens em razão da pandemia de Covid-19. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA 
Procedimento nº 01656.000.131/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Cupira 
Objeto: apurar desvio de função no âmbito do Município de Cupira e a necessidade 
de realização de concurso público.  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.227/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Assistência Social de Camaragibe  
Objeto: apurar irregularidades na contratação de pessoal na Secretaria de 
Assistência Social do Município de Camaragibe. 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.266/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Instituição Lar de Maria e Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar irregularidades na prestação de contas de Entidade de Acolhimento 
Institucional, referente ao Termo de Colaboração firmado com o Município de 
Jaboatão dos Guararapes. 

13. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº  02007.000.421/2021 — Inquérito Civil 
Interessados:  Delegacia de Desaparecidos e Proteção à Pessoa  
Objeto: apurar possíveis irregularidades no atendimento da Delegacia de 
Desaparecidos e Proteção à Pessoa (DDPP) no município do Recife. 

14. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.257/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Marcílio Silva de Franca, Natália de Oliveira Paiva 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade praticado por agentes de trânsito. 

15. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.239/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: COEPIR-PE - Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial 
de Pernambuco, Rede das Mulheres de Terreiro de Pernambuco, Aijalon Heleno 
Berto Florêncio 
Objeto: apurar possível violação da Liberdade Religiosa das Comunidades de 
Terreiro, perpetrada por Pastor. 

2 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025



 
 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 

Procedimento nº 01673.000.062/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Jandilson Gomes da Silva e Prefeitura de Itaíba 
Objeto: possível irregularidade em procedimento licitatório 

2. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.741/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: J.P.S.N. 
Objeto: possível baixa frequência e evasão escolar de adolescente 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.313/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Israel Lmima Braga Rubis e Prefeitura de Arcoverde 
Objeto: possível atraso no pagamento da remuneração dos servidores 

4. 
 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.169/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Bar e Espetinho Padre Cícero e noticiante anônimo 
Objeto: possível poluição sonora 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ 
Procedimento nº 01590.000.002/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: desconhecidos 
Objeto: multiplicidade de ações judiciais propostas por consumidores 
hipervulneráveis 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARITINGA DO NORTE 
Procedimento nº 01622.000.001/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar dificuldade de acesso à educação. 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.018/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Arcotrans - Autarquia de Trânsito e Transportes de Arcoverde 
Objeto: apurar irregularidades por disparidade de carga horária de servidores 
lotados na Arcotrans. 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.693/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Glória Maria Serpa Machado Luna Moraes, Edna Maria Costa, Centro 
POP 
Neuza Gomes, CREAS Ana Vasconcelos 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.282/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Mobilidade Urbana de Santa Cruz do Capibaribe  
Objeto: apurar suposto caso de nepotismo na Secretaria de Mobilidade Urbana de 
Santa Cruz do Capibaribe-PE. 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento nº 02158.000.425/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Marcelo Arruda de Abreu, Moradores do Conjunto Habitacional Josefa 
do Carmo Muliterno, Exata Engenharia, Agência Estadual de Meio Ambiente - 
CPRH, SPE Queiroz Galvão Master 
Objeto: apurar irregularidades em estação de tratamento de esgoto. 

 

3 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025



 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.007/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Deorlanda Maria da Silva Carvalho e Instituto Agronômico de 
Pernambuco - IPA 
Objeto: possíveis irregularidades na execução do Programa de Aquisição de 
Alimentos (PAA) 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.109/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Orobó e noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o transporte escolar 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.178/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Quipapá e Pedro Henrique dos Santos 
Objeto: possível utilização irregular da mão de obra de funcionários da Prefeitura 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.988/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Ebenezer Pereira de Souza e Centro Oftalmológico de Pernambuco – 
COPE 
Objeto: possível negativa de fornecimento de prontuário médico 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.289/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Supermercado San Marino Popular (Mercadinho Popular) 
Objeto: possíveis irregularidades no funcionamento de supermercado 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.522/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Severino Ramos da Costa  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.082/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Mirna Waleska Vasconcelos de Araújo e Hospital Militar de Área 
(HMAR) 
Objeto: declínio de atribuição 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.140/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Alexandre Alberto Bezerra  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa com doença mental 

 

4 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025



 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ  

Procedimento nº 01699.000.170/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de São Benedito do Sul, Pedro Henrique dos 
Santos 
Objeto: Apurar suposta cessão de funcionários da Prefeitura de São Benedito do Sul 
para construção de casas particulares 

2. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.479/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Associação de Cabos e Soldados e Bombeiros Militares do Estado 
de Pernambuco (ACS/PE) 
Objeto: Apurar suposta inconsistência no pagamento dos proventos e pensões 
referentes ao mês de julho de 2024 dos militares e pensionistas do Corpo de 
Bombeiros Militares do Estado de Pernambuco 

 
 

 

5 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 032/2025


